ESTADO DE SANTA CATARINA

         MUNICÍPIO DE DOUTOR PEDRINHO

1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024

O MUNICÍPIO DE DOUTOR PEDRINHO - SC, torna público o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA

DISCORDÂNCIA DE GABARITO E QUESTÕES do Edital de Processo Seletivo 001/2024, conforme segue:

JULGAMENTO DOS RECURSOS

RECURSO 001

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 06 para os cargos de nível médio e

superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. O sujeito é determinado pelo verbo, ou seja, “nós gostamos”.

Informação disponível em Novíssima Gramática da Língua Portuguesa de Domingos Pascoal Cegalla.

RECURSO 002

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 07 para os cargos de nível médio e

superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO. Recurso assiste aos recorrentes, visto que a única alternativa

correta é a apresentada na alternativa “d”. ALTERAR O GABARITO PARA A ALTERNATIVA D.

Informação disponível em Novíssima Gramática da Língua Portuguesa de Domingos Pascoal Cegalla.

Doutor Pedrinho - SC, 14 de maio de 2024.

HARTWIG PERSUHN

Prefeito de Doutor Pedrinho – SC.